ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số : 3502 /GDĐT-TrH

Về tổ chức Hội thi sáng tác ảnh cho học sinh trung học lần thứ VIII

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 10 năm 2014

Kính gửi:

-  Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các quận huyện;

-  Hiệu trưởng các trường THPT.
Thực hiện kế hoạch năm học 2014-2015, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp cùng Công đoàn Giáo dục thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Hội thi sáng tác ảnh cho học sinh trung học lần thứ VIII theo kế hoạch cụ thể như sau:

I. Mục đích:
- Kỷ niệm 40 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2015, tạo điều kiện để các em học sinh thể hiện lòng tự hào dân tộc, tự hào là công dân thành phố mang tên Bác.

- Khơi gợi tình yêu quê hương đất nước, bạn bè, trường lớp của lứa tuổi học sinh. Hướng các em tới lối sống lành mạnh, yêu cái đẹp, bồi dưỡng tư duy sáng tạo và năng khiếu nghệ thuật nhiếp ảnh.
- Rèn luyện và nâng cao tay nghề trong quá trình dạy và học bộ môn nghề tự chọn Nhiếp ảnh trong giáo viên và học sinh.

- Củng cố thêm nhận thức về việc chọn ngành nghề sau khi rời mái trường Trung học Phổ thông.
II. Nội dung:
1. Đối tượng tham gia hội thi:
Học sinh các trường THCS và THPT tại thành phố Hồ Chí Minh.

2. Chủ đề hội thi: “Khoảnh khắc yêu thương”
(Hình ảnh ghi lại những cử chỉ, hành động, thái độ, việc làm thể hiện lòng nhân ái, cảm xúc chân thành, tình cảm yêu thương đối với quê hương, đất nước; thành phố Hồ Chí Minh;  gia đình, Thầy Cô, bạn bè, người thân yêu;…)
3. Hình thức tổ chức:

Học sinh tự chụp ảnh từ ngày 15/10/2014 đến hết ngày 31/12/2014 (học sinh không được sử dụng file ảnh của người khác chụp, ảnh sưu tầm).
Ảnh chụp dự thi có thể là ảnh màu hoặc đen trắng hay đơn sắc. Ảnh dự thi phải là ảnh chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào.
4. Cách gởi bài dự thi:

Học sinh gửi các file ảnh dự thi theo quy định sau:

Tạo 2 folder (thư mục) theo hướng dẫn sau đây:

a) Folder 1:

· Chứa các file ảnh gốc: những file gốc chỉ được chụp với định dạng như sau:
· File raw.
· File nén jpeg fine (chỉ nén đến 1:4) để ảnh đạt chất lượng cao.
· Kích cỡ lớn nhất (L tức là large).
b) Folder 2:

- Chứa các file ảnh đã được học sinh xử lý bằng các phần mềm chỉnh sửa ảnh, không được thêm text lên ảnh dự thi và lưu lại với định dạng jpeg có độ phân giải 300dpi, độ nén thấp nhất để có chất lượng cao nhất, kích cỡ 40cm x 60cm.

Đây là các file ảnh chính thức, sẽ được Ban giám khảo dùng để chấm thi. Số lượng ảnh dự thi không giới hạn.

Một file Word ghi các thông tin cá nhân của học sinh dự thi gồm 5 chi tiết:
1. Tên học sinh – Lớp – Trường THPT/THCS

2. Địa chỉ trường THPT/THCS

3. Địa chỉ liên hệ của học sinh

4. Số điện thoại (nếu có) – Email cá nhân (nếu có)

5. Tên ảnh hoặc bộ sưu tập ảnh và giải thích ý nghĩa.

Hai folder này chép chung vào một folder chính, đặt tên theo quy định như sau: Sangtacanh_tênngườidựthi.
5. Quy trình nộp bài dự thi:

Học sinh dự thi có thể nộp bài theo 2 cách: nộp online và nộp bằng đĩa CD.

+ Cách 1: Nộp online tại trang web chính thức của cuộc thi:

· Nén folder nói trên thành file rar hoặc zip (Sangtacanh_tênngườidựthi.zip hoặc sangtacanh_tênngườidựthi.rar).

Lưu ý quan trọng: không đặt password khi nén.

· Đăng nhập vào trang web chính thức của cuộc thi theo địa chỉ:

www.sangtacanh.edu.vn
· Chọn tab ĐĂNG KÝ DỰ THI, bấm nút TẢI LÊN, chọn file nén:

Sángtacanh_tênngườidựthi.zip hoặc Sangtacanh_tênngườidựthi.rar
· Bấm SUBMIT (nộp bài).
+ Cách 2: Nộp bằng đĩa CD:
Đĩa CD chép 2 folder như mô tả ở phần 4 (chú ý nhớ đóng đĩa sau khi chép xong), bỏ vào bì thư, ngoài bì thư ghi đầy đủ thông tin cá nhân: họ và tên, ngày sinh, trường, lớp và số tác phẩm dự thi.

Hạn chót nộp tác phẩm dự thi là ngày 15/01/2015. Tác phẩm dự thi được gửi về lầu 9, Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo (số 66 - 68 Lê Thánh Tôn, phường Bến Nghé, quận 1, TP.HCM).
Học sinh tự mua đĩa CD và phải chịu trách nhiệm nếu đĩa bị hư hỏng, file không mở được, vv…

Ban tổ chức được toàn quyền sử dụng các ảnh dự thi.

III. Giải thưởng:

- Cấp THCS:

+ Giải cá nhân: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 10 giải khuyến khích.

+ Giải tập thể:
01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba.

- Cấp THPT:

+ Giải cá nhân: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 10 giải khuyến khích.

+ Giải tập thể:
01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba.

Nhận được văn bản này, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị có kế hoạch triển khai và tạo điều kiện cho học sinh tham gia hội thi. Mọi chi tiết về Hội thi, liên hệ Bà Cao Thị Tú Anh - Chuyên viên Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo (ĐT: 0918304028)./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc "để báo cáo";
- Công đoàn Giáo dục TP;

- Lưu: VP, GDTrH, CĐGDTP.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
(đã ký)
Nguyễn Văn Hiếu